
TVORBA TTVORBA TÉÉMATICKÝCH MAPMATICKÝCH MAP
5.

Grafické způsoby pro znázorněníkvalitativních údajů do mapy
Kartografická sémiologie

Bodové znaky



ObecnObecnáá SSÉÉMIOLOGIEMIOLOGIE
• Sémiologie = věda o znacích, jejich tvorbě a užívání

– Syntaktika = vztahy znaků mezi sebou
– Sémantika = vztahy znaků k obsahu toho, co značí
– Sygmatika = vztahy znaků k funkci vyjadřovaného objektu
– Gramatika = pravidla kompozice znaků do vyšších celků
– Pragmatika = vztahy uživatele ke znakovésadě

• Kartografická sémiologie – zakladatel Jacques Bertin 1973 – OPTICKÉVLASTNOSTI KARTOGRAFICKÉHO ZNAKU



Jazyk mapyJazyk mapy
• Je specifický znakový systém, kterým znázorňujeme (vyjadřujeme) objekt a předmět poznání kartografie, a to konkrétníprostor objektů a jevů a jejich časovézměny.
• Vyobrazení vyplněné tímto jazykem se nazývá MAPA (různé definice mapy lze nalézt např. v Andrews‘ map definitions na:  

http://www.usm.maine.edu/~maps/essays/andrews.htm).
• Jazykem mapy rozumíme PROSTŘEDKY kterými v mapě znázorňujeme POZNATKY.



Jazyk mapyJazyk mapy
• Systém kartografických vyjadřovacích prostředkůzahrnující:

– Velké množství znaků vyjadřujících určité pojmy a objekty
– Principy a metody používaní těchto znaků

• Také lze říci, že se jedná o specifický znakový systém
• Základní funkce ZNAKOVÉ SOUSTAVY:

– Funkce PŘENOSU informace nebo vyjádření smyslu a významu zprávy o objektivní realitě
– Funkce KOMUNIKAČNÍ, tj. zabezpečení toho, aby uživatel porozuměl přenášené zprávě.

• Sémiotické aspekty jazyka mapy – viz např. Drápela 1983) - nastudovat



ZNAKOVZNAKOVÉÉ SOUSTAVYSOUSTAVY



KARTOGRAFICKÝ ZNAKKARTOGRAFICKÝ ZNAK
• Základním stavebním kamenem jazyka mapy je KARTOGRAFICKÝ ZNAK => ten chápeme jako libovolný GRAFICKÝ záznam, který je schopný být nositelem VÝZNAMU.
• Kartografický znak má funkci

– OBSAHOVOU
– PROSTOROVOU

• Tj. ZNAK informuje o OBJEKTU potud, pokud současně znázorňuje jeho POLOHU



KARTOGRAFICKÝ ZNAKKARTOGRAFICKÝ ZNAK
• Má MATERIÁLNÍpovahu, tj. vyznačují se základními optickými vlastnostmi:

– TVAR (kvalita)
– VELIKOST (kvantita)
– ORIENTACE (kvalita)
– BARVA (kvalita)
– DEZÉN/STRUKTURA (kvalita)
– INTENZITA (kvantita)
– POLOHA (kvalita)

x

y

znak

barva

�y��yy������yyyyyy��yy����yyyytexturapoloha

intenzita

velikost

orientace

tvar



KARTOGRAFICKÝ ZNAKKARTOGRAFICKÝ ZNAK
• Z abstraktního hlediska jsou mapové značky ROVINNÉ GRAFICKÉ STRUKTURY.
• Sami o sobě nemají žádný smysl, ten získají ažkonkrétní APLIKACÍ, závislou na účelu mapy, při které dostávají svoji informační schopnost, stávají se nositelem významu, prezentují kvalitativní nebo kvantitativní parametry předlohy nebo jejích datového modelu.
• Značky v mapě zastupují určitý KONKRÉTNÍ OBJEKT PŘEDLOHY, jsou jeho GRAFICKÝM MODELEM.
• Tento model nemusí být závislý na skutečné podoběa velikosti reálné předlohy, tj., na její geometricky chápané topologii.



KARTOGRAFICKÝ ZNAKKARTOGRAFICKÝ ZNAK



ZNAKOVÝ ZZNAKOVÝ ZÁÁKONKON
• Vztah kartografického znaku k jeho významu je odrazem

– Smyslové zkušenosti, tj. schopnost člověka vytvářet si pojmy a poznatky z počitků a vjemů vzbuzovaných materiálními objekty
– Rozumové zkušenosti, tj. schopnost člověka pochopit i abstraktní pojmy a poznatky logickou cestou



ZZáákladnkladníí vlastnostivlastnostiZNAKZNAKŮŮ ZNAKOVÝCH SOUSTAVYZNAKOVÝCH SOUSTAVY
• Komunikovatelnost = schopnost přenášení a sdělování informace
• Názornost = schopnost rychlého a účinného vyvolání podnětů pro myšlenkové pochody
• Interpretovatelnost = schopnost vyvolánísrozumitelnosti u interpreta
• Komprimovatelnost = schopnost předání co největšího množství informace v co nejkratším čase (standardizace)



KVALITATIVNKVALITATIVNÍÍ ÚÚDAJEDAJE
• Dávají informaci o POLOZE objektu/jevu (je to TADY) -> ZJIŠTĚNÍ
• Dávají informaci o EXISTENCI objektu/jevu (JE to tady) -> ROZLIŠENÍ
• Jsou základní informací o VÝZNAMU objektu/jevu (CO to je) -> ZTOTOŽNĚNÍ



KVALITATIVNKVALITATIVNÍÍ ZNAKYZNAKY
• Vyjadřují vlastnosti statistických jednotek prostorových jevů, které se popisují slovem nebo jsou častěji exaktně definovány (např. povolání, národnost, druh půdy)



ZPZPŮŮSOBY ZAVSOBY ZAVÁÁDDĚĚNNÍÍKVALITATIVNKVALITATIVNÍÍCH CH ÚÚDAJDAJŮŮ DO MAPYDO MAPY
• Metoda BODOVÝCH znaků (figurálních, mimoměřítkových)
• Metoda ČAROVÝCH znaků (liniových)
• Metoda AREÁLOVÁ (plošných znaků)

Kontrolní body Interpolace křivek Plná symbolizace



Metoda BODOVÝCH znakMetoda BODOVÝCH znakůů((mimommimoměřěříítkovýchtkových, figur, figuráálnlnííchch))
• Při rozměrech objektu v měřítku mapy menším než0,5x0,5mm je prakticky nemožné ho zaznamenat jako plochu => příslušný objekt je zaznamenán bodovým znakem

– Pravé body -> kóty
– Nepravé body -> plošný jev, jehož skutečnou rozlohu nelze v měřítku mapy vyjádřit, nebo není z hlediska účelu mapy podstatná

• Plocha znaku NEODPOVÍDÁ skutečné ROZLOZE jevu, nelze tedy určit skutečné rozměry interpretovaných objektů.
• Bodový kartografický znak je prostředek jazyka mapy, který umožňuje v určitém místě mapy vyjádřit vlastnost vybraného jevu.



Metoda BODOVÝCH znakMetoda BODOVÝCH znakůů((mimommimoměřěříítkovýchtkových, figur, figuráálnlnííchch))
• Až na výjimky (mapy kulturních památek apod.) nenímožné znázornit každý jednotlivý výskyt objektu/jevu unikátním znakem. Objekty/jevy se proto seskupují do TŘÍD.
• TŘÍDA je skupina příbuzných objektů/jevů znázorňovaných na mapě stejným znakem. Zvolený znak by měl odpovídat zásadám IZOMORFIZMU (polohy, tvaru, obsahu a individua) – blíže např. Drápela 1983



PARAMETRY ZNAKUPARAMETRY ZNAKU
• Bodový znak je grafický komplex, z něhož lze vyčlenit variabilní charakteristiky, označované také jako GRAFICKÉ PROMĚNNÉ

– TVAR - je dán obrysovou čarou znaku (kruh, čtverec)
– VELIKOST – pro kvalitativní znaky je v celém mapovém poli neměnná
– STRUKTURA – vnitřní grafické členění znaku. Může mít význam

• Ryze estetický
• Kvalitativní
• Kvantitativní

– ORIENTACE – je podstatná, pokud jde o vztahy objektu vůči
• Souřadnicové síti (světové strany – např. vyhlídka)
• Jinému objektu (např. most)
• Vývoj jevu podél trasy (pohybové znaky – migrace)

Geometrické znaky by měly mít v celé mapě konstantníorientaci



PARAMETRY ZNAKUPARAMETRY ZNAKU



BODOVBODOVÉÉ ZNAKY PODLE FORMYZNAKY PODLE FORMY
• Geometrické
• Symbolické
• Obrázkové (ikonografické)
• Diagramové => KVANTITA
• Signaturové (alfanumerické)



GEOMETRICKGEOMETRICKÉÉ ZNAKYZNAKY
• Jsou kombinací geometrických primitiv
• Operace geometrickými primitivy

– Sjednocení
– Průnik
– Rozdíl (levý, pravý, symetrický)

• Stejný typ objektu v jedné mapě:
– Stejný vzhled
– Stejná velikost
– Stejná orientace

• Jde o uzavřené obrazce nebo jednoduché znaky čarovéhocharakteru



SYMBOLICKSYMBOLICKÉÉ ZNAKYZNAKY
• Snaží se zachovávat izomorfizmus tvaru a obsahu za účelem usnadnění čtení mapy => ANALOGIE (princip vodícího znaku - struktura = komprimace informace)
• Abstrakce x asociace
• Značka vždy reprezentuje TŘÍDU (skupinu)
• OD JEDINEČNÉHO K OBECNÉMU 
• V tématické kartografii spolu s geometrickými nejrozšířenější



OBROBRÁÁZKOVZKOVÉÉ (IKONOGRAFICK(IKONOGRAFICKÉÉ) ) ZNAKYZNAKY
• Zdůrazňují jedinečnost objektu
• Reprezentuje vždy jen jeden konkrétní objekt (jev)
• Obvykle jde o relativnědetailní kresby
• Mapy pro širokou veřejnost (kulturní a přírodnípamátky)
• Obvykle se neuvádí do legendy, neboť bývajípopsány přímo v mapovém poli
• Jako podskupina bývajívymezeny siluetové znaky



SIGNATUROVSIGNATUROVÉÉ ZNAZNAČČKYKY
• Snadno zaměnitelné s popisem, pokud stojísamy
• Vhodné kombinovat s jiným typem značky (doprovodný atribut)
• Neplatí pro ně zásady abstrakce a ztotožnění, ale pracují se vzdělanostnízákladnou vyššího stupně – použití na vědeckých, úzce specializovaných mapách



PRAVIDLA ZAKRESLOVPRAVIDLA ZAKRESLOVÁÁNNÍÍZNAKZNAKŮŮ DO MAPYDO MAPY
a) Přesná poloha objektu je dána tzv. VZTAŽNÝM (vlícovací, referenční) bodem
b) Minimálníohraničujícíobdelník (minimalboundaryrectangle)



BODOVÝ ZPBODOVÝ ZPŮŮSOB / METODA TESOB / METODA TEČČEKEK
• Leží na pomezí kvalitativních a kvantitativních metod
• Kvalitativní aspekt – body (nemusí se nutně jednat o tečky) odlišují jeden typ jevu/charakteristiky od druhého (barvou bodu), např. u hustoty obyvatelstva muži - modré body, ženy – červené body. Obvykle jeden bod znamená jeden výskyt jevu (1 bod = 1 obyvatel) 
• Kvantitativní aspekt – změna velikosti bodu probíhá v souladu se změnou určité kvantitativnícharakteristiky jevu –váhové body zabraňujípřehuštění mapy
• Oba aspekty je možné v mapě slučovat



BODOVÝ ZPBODOVÝ ZPŮŮSOB / METODA TESOB / METODA TEČČEKEK
• Bodový způsob umožňuje kvantitativní vyjádřenínespojitého jevu v absolutních hodnotách
• Nejčastěji se používá pro znázornění hustoty
• Rozmístění bodů v mapě reprezentuje rozmístěnídaného jevu ve skutečnosti a zároveň ukazuje změnu jeho intenzity nebo rozptýlení
• Použití metody teček musí předcházet geografickáanalýza výskytu jevu, na jejímž základě se vymezíúzemí bez výskytu jevu a ohniska největší hustoty jevu
• Vlastní umisťování teček se děje na základě

– TOPOGRAFICKÉHO principu (absolutní hodnoty)nebo
– KARTOGRAMOVÉHO principu (relativní hodnoty)



BODOVÝ ZPBODOVÝ ZPŮŮSOB / METODA TESOB / METODA TEČČEKEK
• TOPOGRAFICKÝ princip

– Umožňuje vyjádřit rozmístěníjevu v terénu
– Mapa zalidnění (pouště a vysokohorské oblasti)

• KARTOGRAMOVÝ princip
– Lokace bodů je schematizovaná –body jsou rovnoměrněrozmístěny na předem vymezenéjednotce
– Velikost jevu představuje množina teček v územní jednotce
– Odstraněním hranic vznikne obraz změny intenzity
– Čím menší budou územní celky, tím se výsledek bude blížit topografickému principu

• Podrobněji viz Kaňok 1999


